więcej zostanie przemierzone niż dzięki [ruchowi z szybkością w] stopniu C, i tyle [samo], ile dzięki [ruchowi z szybkością w] stopniu C w ciągu całego [tego] czasu. Tyle zaś zostanie przemierzone w ciągu całego tego czasu przez A, ile w drugiej połowie czasu przez A [wraz z] B, jako że A w pierwszej połowie czasu tyle samo przemierzy, ile samo B w drugiej połowie czasu, a w tej drugiej połowie czasu nie więcej przemierzy A [wraz z] B niż A samo, jak tylko o tyle, ile wówczas przemierzy B. Oczywiście jest więc, że przez [swój ruch] A w całym tym czasie przemierzy się tyle, ile [przez ciało w ruchu z szybkością] w tym stopniu C, a C jest stopniem średnim wielkości, o którą ma wzrosnąć [szybkość] ruchu A. Wynika zatem wniosek³⁶.

Chociaż Wilhelm Heytesbury uznał, że twierdzenie o szybkości średniej może mieć zastosowanie tylko w odniesieniu do ruchów jednostajnie zmiennych, ponieważ ruchy niejednostajnie zmienne wymykają się wszelkiemu opisowi, Ryszard Swineshead — skądinąd jego uczeń — wyróżnił pewien typ ruchów niejednostajnie zmiennych, co do których był w stanie podać swego rodzaju reguły³⁷. W traktacie XIV *Księgi kalkulacji* poddał analizie ruch niejednostajnie niejednostajny (*difformiter difformis*) co do szybkości, którego jednakowoż przy-

³⁶Tamże: „Intendat A motum suum uniforme per aliquam latitudinem cuius gradus medius sit C quem vel sibi similem habebit in instanti medio. Et ponatur quod in instanti medio sit B motus sub C gradu, et remittatur per secundam medietatem eque velociter sicut A intendetur per primam vel per secundam ad gradum quem in principio habet A, ut sequitur ex propositis. Quo posito arguitur sic: A [et] B motibus simul in secunda medietate temporis in duplo plus pertransibitur, quam in eadem medietate temporis mediante C gradu, et in duplo plus pertransibitur a C in toto tempore, quam in medietate eiusdem temporis; ergo tantum pertransibitur A [et] B motibus in secunda medietate temporis, quantum in toto tempore mediante C gradu. Consequentia et minor patent de se, et maior arguitur sic: in instanti medio erunt A B motus equales C, et eque velociter continue intendetur A motus per casum sicut B remittetur; ergo C continue erit gradus medius inter A [et] B. Et si sic, motus compositus ex A [et] B continue erit duplus ad C, eo quod omne compositum ex duobus inequalibus duplum est ad medium inter illa [...]. Sequitur ergo quod mediantibus A B motibus in secunda medietate temporis duplum pertransibitur, quam mediante C gradu et tantum sicut in toto tempore per C gradum. Sed tantum pertransibitur in toto tempore per A sicut per A [et] B in medietate secunda temporis, eo quod A in prima medietate temporis tantum pertransibit sicut ipsum B in secunda medietate temporis, et in ista secunda medietate temporis non plus pertransibit A [cum] B, quam A solum nisi per idem, quod B tunc transibit. Patet ergo quod per A in toto tempore pertransibitur tantum sicut in ipso C gradu, et C est gradus medius latitudinis acquirende per A motum. Sequitur ergo conclusio”.